ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2018 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: судьи ФИО11., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9, подсудимого ФИО1, его защитника адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении подсудимого: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес> края, женатого, имеющего на иждивении четырех малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, не имеющего судимости, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

в конце октября 2017 года в неустановленные дознанием точные дату и время, ФИО1, находясь в огороде своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружив куст дикорастущей конопли, действуя умышленно, имея единый преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления и желая наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с него верхушечные части и листья, которые согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством – каннабис (марихуаной), постоянной массой в сухом виде 40,25 грамм, тем самым в нарушении ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел данное наркотическое средство и продолжая реализовывать своей единый преступный умысел в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не желая выдать его компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, в полимерном пакете черного цвета на полу чердачного помещения, жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до момента его изъятия ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 15 часов 26 минут в ходе проводимых сотрудниками полиции отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в соответствии со ст. 6-9 ФЗ № от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения заместителя начальника отдела МВД России по Кировскому городскому округу – начальника полиции, направленных на обнаружение и изъятие незаконно хранимых наркотических средств, при обследовании домовладения № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 на полу чердачного помещения жилого дома данного домовладения был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с незаконно хранимым ФИО1 наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 40,25 грамм. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – каннабис (марихуана), занесена в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабис (марихуана) – от 6 грамм до 100 грамма, является значительным размером.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимый ФИО1 виновным себя полностью признал в инкриминируемом ему преступлении и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены его показания, данные во время проведения предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого.

Кроме полных признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в инкриминируемом ему деянии также подтверждается следующими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу: 

оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО4 о том, что им была получена оперативная информация, что по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес> он незаконно хранит наркотические средства «марихуана» в крупном размере, в связи с чем было получено постановление Кировского районного суда №-К о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов для свободного гражданского оборота в помещении жилого дома, хозяйственных построек и приусадебного участка. С целью проверки вышеуказанной информация были приглашены ФИО5 и ФИО6 На вышеуказанный адрес они прибыли около 12 часов вышел ФИО1 Он представился ФИО1 и предъявил свое служебное удостоверение и представил приглашенных граждан. ФИО1 было предъявлено постановление Кировского районного суда и распоряжение заместителя начальника полиции ОМВД России по Кировскому городскому округу, с которым тот был ознакомлен. Был разъяснен порядок проведения обследования, а так же права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, к которым относятся и наркотические вещества. Тот пояснил, что таковых предметов он не имеет. При обследовании домовладения в помещении гаража справа от входа в проеме между стеной и потолком была обнаружена курительная трубка, прямо от входа за деревянными пеньками – полимерная бутылка без дна с темным налетом на внутренних стенках, в смотровой яме гаража за листом фанеры – куст растения с корневой системой. В ходе обследования чердака домовладения на полу был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а так же полимерная бутылка с надписью «Бавария». Обнаруженные вещества растительного происхождения и предметы были изъяты, упакованы по отдельности в четыре полимерных пакета. Горловина каждого пакета перевязана отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На вопрос о принадлежности обнаруженных предметов и веществ, ФИО1 пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. С помощью курительной трубки и полимерной бутылки без дна он употреблял наркотическое средство марихуану путем курения. Куст растения с корневой системой он сорвал в октябре 2017 года в огороде своего домовладения. С куста он срывал верхушечные части и листья растения, которые поместил в полимерный пакет черного цвета и отнес на чердак домовладения. ФИО1 указал на место в огороде, где им в октябре 2017 года был сорван куст дикорастущего растения конопля и с которого тот срывал верхушечные части и листья, которые в последующем употреблял путем курения (л.д. 74-77).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в обследовании домовладения по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, где вышел ФИО1, которому сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление и распоряжение, с которыми тот ознакомился и поставил свою подпись. После ознакомления с документами, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеется ли у него в домовладении какие-либо запрещенные предметы такие как наркотические вещества и иные предметы, запрещенные для свободного гражданского оборота, и не желает ли их выдать добровольно. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что таковых предметов не имеет. После чего сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. При обследовании домовладения в помещении гаража справа от входа в проеме между стеной и потолком была обнаружена курительная трубка, прямо от входа за деревянными пеньками – полимерная бутылка без дна с темным налетом на внутренних стенках, в смотровой яме гаража за листом фанеры – куст растения с корневой системой. В ходе обследования чердака домовладения на полу был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а так же полимерная бутылка с надписью «Бавария». Обнаруженные вещества растительного происхождения и предметы были изъяты, упакованы в четыре полимерных пакета, горловины которых перевязаны отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения является наркотическим средством «марихуана», которое принадлежит ему и которое тот хранил для себя, с целью последующего употребления. Обнаруженное вещество в ходе обследования тот сорвал с дикорастущего куста конопли в октябре 2017 года, произрастающего в огороде его домовладения. Употреблял марихуану путем курения при помощи курительной трубки и полимерной бутылки без дна. ФИО1 указал на место в огороде, где им в октябре 2017 года был сорван куст дикорастущего растения конопля и с которого он срывал верхушечные части и листья, которые были обнаружены на чердаке домовладения. Верхушечные части и листья, хранимые в пакете на чердаке он употреблял путем курения (л.д. 78-81).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в обследовании домовладения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут, проследовав к вышеуказанному домовладению вышел ФИО1 Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, а так же представили его и второго приглашенного гражданина. Сотрудником полиции вслух было зачитано постановление Кировского районного суда и распоряжение. На указанных документах ФИО1 поставил свою подпись и дату ознакомления. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения обследования, а так же разъяснил всем участвующим права и обязанности. Перед началом проведения обследования сотрудник полиции предложил ФИО7 добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, к которым относятся наркотические средства и иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 пояснили, что запрещенных предметов не хранит. При обследовании домовладения в помещении гаража справа от входа в проеме между стеной и потолком была обнаружена курительная трубка, прямо от входа за деревянными пеньками – полимерная бутылка без дна с темным налетом на внутренних стенках, в смотровой яме гаража за листом фанеры – куст растения с корневой системой. В ходе обследования чердака домовладения на полу был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а так же на полу чердака была обнаружена полимерная бутылка с надписью «Бавария». Обнаруженные вещества растительного происхождения и предметы были изъяты, упакованы в четыре полимерных пакета, горловины которых перевязаны отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 на вопрос сотрудника пояснил, наркотическое средство - марихуана, принадлежит ему, которое он хранил для личного употребления. Марихуану он сорвал в огороде своего домовладения, примерно в октября 2017 года. Куст с корневой системой, с которого срывал листья и верхушечные части он положил в смотровую яму гаража. Употреблял он марихуану, хранимая у него на чердаке домовладения, путем курения при помощи курительной трубки и полимерной бутылки без дна. ФИО1 указал на место в огороде, где им в октябре 2017 года был сорван куст дикорастущего растения конопля и с которого тот срывал верхушечные части и листья, которые в последующем употреблял путем курения (л.д. 82-85).

Показаниями свидетеля ФИО2 о том, что ФИО1 ее супруг и они проживают в домовладении № по 

<

адрес>. От супруга ей стало известно, что было проведено обследование их домовладения, где на чердаке домовладения было обнаружено и изъято наркотическое средство, принадлежащее ФИО1 Обнаруженные и изъятые предметы в ходе обследования домовладения ей не принадлежат. ФИО1 из спиртных напитков чаще употребляет пиво «Бавария».

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается:

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество серо-зеленого цвета является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой в сухом виде на момент исследования 40,25 г. В процессе исследования израсходовано 0,19 г вещества в сухом виде. На внутренней поверхности полимерной бутылки и части курительной трубки выявлены следы тетрагидроканнабинола – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли. Куст растения является растением семейства Коноплевые (Cannabinaceae) конопля (Cannabis L). Наркотичеки активных алкалоидов (тетраканнабинола) не содержит и наркотическим средством не является (л.д. 43-46);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ОД ОМВД России по Кировскому городскому округу было осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 40,06 г., бумажные бирки в количестве пяти штук, куст растения с корневой системой без листьев семейства Коноплевые (Cannabinaceae) конопля (Cannabis L), курительная трубка и полимерная бутылка без дна, на внутренних поверхностях которых выявлены следы тетрагидроканнабинола, полимерная бутылка с крышкой и надписью «Бавария», объемом 1,5 л (л.д. 68-71);

распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес> целью изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте (л.д. 6-7);

постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища № от ДД.ММ.ГГГГ, на проведение обследования домовладения ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 8-9);

постановлением Кировского районного суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища №-К от ДД.ММ.ГГГГ на проведение обследования домовладения ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов, запрещенных для свободного гражданского оборота (л.д. 10);

актом о результатах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на территории домовладения № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> в помещении гаража справа от входа в проеме между стеной и потолком была обнаружена курительная трубка, прямо от входа за деревянными пеньками – полимерная бутылка без дна с темным налетом на внутренних стенках, в смотровой яме гаража за листом фанеры – куст растения с корневой системой, на чердаке жилого домовладения на полу - полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а так же на полу чердака - полимерная бутылка с надписью «Бавария» (л.д. 11-18);

протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на территории домовладения № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> были изъяты: курительная трубка, полимерная бутылка без дна с темным налетом на внутренних стенках, куст растения с корневой системой, полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерная бутылка с надписью «Бавария» (л.д. 19-22);

протоколом 

<

адрес> об административном правонарушении согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 33);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кировскому городскому округу ФИО4, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где проживает ФИО1 было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета (л.д. 5).

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вывод суда о доказанности вины ФИО1 подтверждается оглашенными показаниями свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО5, протоколами следственных действий, заключением экспертов, и другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле и исследованными в ходе судебного следствия.

Суд, анализируя представленные доказательства, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Согласно ч.ч. 6,7 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались).

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

При этом суд, значительный размер по установленному деянию, как по виду и размеру установленного наркотического средства, соответственно, определяет и устанавливает на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

К данным о личности ФИО1 суд учитывает, что виновным себя признал полностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, отсутствие судимости, женат, имеет на иждивении четырех малолетних детей, а также наличие заболевания в виде «пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов».

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает: признание им своей вины, расскаивание в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие судимости, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении четырех малолетних детей и имеет заболевания в виде «пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов».

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом по делу не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность виновного лица, влиянии назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи, в виде штрафа, которое будет соответствовать степени его вины и исправлению, с учетом положений ст. 62 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд принял во внимание имущественное положение подсудимого.

С учетом личности подсудимого, его материального и семейного положения, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для назначения ему другого вида наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое могло бы явиться основанием, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой ему статьи, судом не установлено. В связи с чем, суд посчитал невозможным при назначении наказания подсудимому применение положений ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296,299, 302-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 5 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 40,06 г., бумажные бирки в количестве пяти штук, куст растения с корневой системой без листьев семейства Коноплевые (Cannabinaceae) конопля (Cannabis L), курительная трубка и полимерная бутылка без дна, на внутренних поверхностях которых выявлены следы тетрагидроканнабинола, полимерная бутылка с крышкой и надписью «Бавария», объемом 1,5 л, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кировскому городскому округу - уничтожить. Исполнение в части уничтожения вещественных доказательств возложить на ОМВД России по Кировскому городскому округу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья ФИО12